
Pagina 1 di 6 

 
 

COMUNE DI FELINO 

 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 

TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web:  www.comune.felino.pr.it E-mail:  cfelino@comune.felino.pr.it 

 C.F. e P. IVA: 00202030342 

 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA MUNICIPALE  
N. 60 ANNO 2015 

SEDUTA DEL  20/05/2015 ORE 16:30 
 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO AL GRUPPO STRUMENTALE 

BANDISTICO DI FELINO PER MANIFESTAZIONE "LA NOTTE DEL PALATO FINO" IN 
DATA 13 GIUGNO 2015. 

 
 
 

L'anno DUEMILAQUINDICI addì VENTI del mese di MAGGIO alle ore 16:30 nella Sala delle 
Adunanze. 
 
 
 
 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 All'appello risultano: 
 

COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

BERTANI MAURIZIO Sindaco X  

LEONI ELISA Assessore X  

CACCIA VINCENZO Assessore X  

TROMBI ROSINA Assessore X  

LONGHI VALERIA Assessore X  

 
 
 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE RENATA GRECO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MAURIZIO BERTANI assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pagina 2 di 6 

 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO AL GRUPPO STRUMENTALE BANDISTICO DI 
FELINO PER MANIFESTAZIONE "LA NOTTE DEL PALATO FINO" IN DATA 13 GIUGNO 2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Gruppo Strumentale Bandistico di Felino si è costituito come organizzazione non 
lucrativa di utilità sociale mediante registrazione dello “Statuto del Gruppo Strumentale Bandistico 
di Felino” all’Ufficio delle Entrate di Parma in data 23 luglio 2002; 
 
PREMESSO altresì che il Gruppo Strumentale Bandistico di Felino intende organizzare, dalle ore 
18.30 di sabato 13 giugno 2015 alle ore 03.30/04.00 del giorno successivo, la settima edizione 
della manifestazione “LA NOTTE DAL PALATO FINO – Il salame Felino incontra le eccellenze 
alimentari”, che negli anni passati ha riscontrato un ampio successo e ha registrato il gradimento 
dei cittadini di Felino e del territorio parmense; 
 
VISTA la nota prot. n. 4121 del 04.04.2015, con la quale il Sig. Stefano Zarotti, Presidente del 
Gruppo Strumentale Bandistico di Felino, ha richiesto all’Amministrazione comunale, ai fini 
dell’organizzazione di tale manifestazione, quanto segue: 
- Posizionamento dei palchi comunali nelle varie aree musicali 
- Utilizzo tavoli, panche, sedie e transenne del Comune 
- Possibilità di utilizzare personale e mezzi (non meglio specificati) del Comune in caso di 

bisogno 
- Collaborazione attiva con i vari uffici comunali 
- Presenza delle forze dell’ordine durante la manifestazione 
- Smaltimento rifiuti e pulizia strade 
- Pagamento forfettario del plateatico  
- Collaborazione nei contatti con le istituzioni 
- Presenza della protezione civile durante tutta la manifestazione 
- Possibilità di utilizzare il teatro comunale durante tutta la manifestazione 
- Possibilità di richiesta forniture straordinarie Enel, con rispettivi potenziamenti per tutta la 

festa tramite uffici comunali (con spese per contratti e forniture a carico degli organizzatori) 
- Contributo economico per posizionamento bagni chimici; 
 
PRECISATO che, secondo quanto indicato nella lettera inviata dal Gruppo Strumentale Bandistico 
di Felino: 
- la manifestazione interesserà il centro di Felino e le vie limitrofe (vie Verdi, Carducci, Roma, 
Caumont Caimi, piazze Miodini, Garibaldi, Toscanini, tutta la zona adiacente al monumento ai 
caduti) 
- verranno allestite 5 zone adibite a ristorante  e  4/5 aree musicali; 
- saranno coinvolte altre associazioni presenti nel comune di Felino e diverse attività commerciali; 
 
CONSIDERATO che la Giunta comunale nelle passate edizioni ha sempre riconosciuto il valore 
socio-culturale dell’iniziativa, esprimendo parere favorevole; 



Pagina 3 di 6 

 
 
DATO ATTO: 
 
CHE la manifestazione inizierà alle ore 18.30 di sabato 13/06 e si concluderà alle ore 03.30/04.00 
del giorno successivo e che pertanto si renderà necessario derogare (data la peculiarità di tale 
tipologia di manifestazione) alle norme stabilite dal Regolamento comunale per la disciplina delle 
attività rumorose temporanee; 
 
CHE per la realizzazione della manifestazione competono al Gruppo Strumentale Bandistico 
l’organizzazione complessiva dell’evento, ivi compresi i rapporti con le associazioni, gli esercenti, 
gli artisti e gli altri soggetti coinvolti, la gestione economica, l’espletamento delle pratiche per le 
autorizzazioni che si renderanno necessarie, le spese per la pubblicità, il pagamento dei compensi 
per gli artisti e le attrezzature, l’espletamento e il pagamento degli oneri SIAE e in generale tutto 
quanto non espressamente concesso dall’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO opportuno concedere il patrocinio del Comune di Felino alla sesta edizione della 
manifestazione “LA NOTTE DAL PALATO FINO – Il salame felino incontra le eccellenze alimentari”, 
organizzata dal Gruppo Strumentale Bandistico di Felino con la collaborazione delle associazioni e 
degli esercenti del territorio, che si svolgerà a Felino (piazza Miodini e vie limitrofe) in data 
13/06/2015; 
 
RITENUTO opportuno altresì collaborare all’organizzazione complessiva della manifestazione 
tramite la concessione di: 
- Posizionamento dei palchi comunali nelle varie aree musicali 
- Utilizzo tavoli, panche, sedie e transenne del Comune 
- Collaborazione attiva con i vari uffici comunali 
- Presenza delle forze dell’ordine durante la manifestazione 
- Smaltimento rifiuti e pulizia strade 
- Pagamento forfettario del plateatico  
- Collaborazione nei contatti con le istituzioni 
- Presenza della protezione civile durante tutta la manifestazione 
- Possibilità di utilizzare il teatro comunale durante tutta la manifestazione; 
- Possibilità di richiesta forniture straordinarie Enel, con rispettivi potenziamenti per tutta la 

festa tramite uffici comunali (con spese per contratti e forniture a carico degli organizzatori) 
 
PRECISATO che non verrà concessa la possibilità di utilizzare personale e mezzi del comune; 
 
RITENUTO inoltre di concedere un contributo di € 200,00 finalizzato a garantire l’igiene pubblica 
tramite l’installazione e pulizia di WC chimici; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 ; 



Pagina 4 di 6 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di concedere il patrocinio del Comune di Felino alla settima edizione della manifestazione “LA 
NOTTE DAL PALATO FINO – Il salame felino incontra le eccellenze alimentari”, organizzata dal 
Gruppo Strumentale Bandistico di Felino con la collaborazione delle associazioni e degli 
esercenti del territorio, che si svolgerà a Felino (piazza Miodini e vie limitrofe) Sabato 13 Giugno 
2015, a partire dalle ore 18.30, con termine alle ore 3.30/4.00 del giorno successivo; 
 

2) Di collaborare all’organizzazione complessiva della manifestazione tramite la concessione di: 
- Posizionamento dei palchi comunali nelle varie aree musicali 
- Utilizzo tavoli, panche, sedie e transenne del Comune 
- Collaborazione attiva con i vari uffici comunali 
- Presenza delle forze dell’ordine durante la manifestazione 
- Smaltimento rifiuti e pulizia strade 
- Pagamento forfettario del plateatico  
- Collaborazione nei contatti con le istituzioni 
- Presenza della protezione civile durante tutta la manifestazione 
- Possibilità di utilizzare il teatro comunale durante tutta la manifestazione 
- Possibilità di richiesta forniture straordinarie Enel, con rispettivi potenziamenti per tutta la 

festa tramite uffici comunali (con spese per contratti e forniture a carico degli 
organizzatori); 
 

3) Di dare atto che la possibilità di allestire banchi di espositori provenienti da fuori provincia fin 
dal mattino in affiancamento al mercato settimanale è concessa a condizione che non venga 
creato ostacolo allo svolgimento del mercato settimanale stesso; 
 

4) Di concedere un contributo di € 200,00 finalizzato a garantire l’igiene pubblica tramite 
l’installazione e pulizia di WC chimici;  
 

5) Di dare mandato alla Responsabile del Servizio di assumere il relativo impegno di spesa con 
apposita determinazione sul Cap. 4003 del bilancio 2015; 

 
6) Di dare atto che competono al Gruppo Strumentale Bandistico l’organizzazione complessiva 

dell’evento, ivi compresi i rapporti con le associazioni, gli esercenti, gli artisti e gli altri soggetti 
coinvolti, la gestione economica, l’espletamento delle pratiche per le autorizzazioni che si 
renderanno necessarie, le spese per la pubblicità, il pagamento dei compensi per gli artisti e le 
attrezzature, l’espletamento e il pagamento degli oneri SIAE e in generale tutto quanto non 
espressamente concesso dall’Amministrazione comunale; 
 

7) Di dare atto che una deroga rispetto alle norme stabilite nel Regolamento comunale per la 
disciplina delle attività rumorose temporanee verrà concessa al Gruppo Strumentale Bandistico, 
in qualità di organizzatore della manifestazione, solo dopo il rilascio dell’apposita 
autorizzazione da parte dell’Ufficio comunale competente; 

 



Pagina 5 di 6 

8) Di dare altresì atto che, in occasione della manifestazione in oggetto, i pubblici esercizi e gli 
esercizi commerciali saranno autorizzati a derogare al normale orario di apertura; 

 
9) Di trasmettere, a cura dell’Ufficio Cultura, copia della presente deliberazione al Gruppo 

Strumentale Bandistico di Felino; 
 

10) Di trasmettere, a cura dell’Ufficio Cultura, copia della presente deliberazione all’Ufficio LL.PP. 
per quanto di competenza; 

 
11) Di comunicare, a cura dell’Ufficio Segreteria, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000; 

 
12) Di dichiarare con voti unanimi la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

**      ***      ** 
 



Pagina 6 di 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Maurizio Bertani 

Il Segretario Comunale  
Renata Greco 

 


